Sousa Moreira, para os fins e nas condições que menciona e dá outras providências”, e  atuando
como relator nomeado para exarar parecer acerca da matéria em apreço, passo a expor as seguintes
considerações: 

O Projeto de Lei em tela visa abertura de crédito especial até o limite de R$ 4.100.108,76
(quatro milhões, cem mil, cento e oito reais e setenta e seis centavos), no orçamento vigente, para
fins de repasse fundo a fundo, mediante convênio para a Casa de Caridade Manoel Gonçalves de
Sousa Moreira no exercício de 2023. Observa-se que no respectivo projeto, em seu artigo segundo,